1

吉 首 大 学 人 事 处

关于公布 2020 年、2021 年度引进人员和学成返校博士

科研资助项目立项及结题结果的通知

根据《关于做好 2020 年、2021 年引进人员和学成返校博士科

研经费资助项目申请及结题工作的通知》等文件精神，经个人申

报，专家评议，学校审核，2020 年、2021 年度引进人员和学成返

校博士科研资助项目予以立项 29 项，结题 42 项，具体名单详见

附件。相关事项通知如下：

1.2020 年、2021 年引进人员和学成返校博士科研资助项目起

止时间为：2021 年 12 月至 2024 年 11 月，在研周期为三年。

2.结题基本要求：在学校规定的 E 类以上期刊发表论文 1 篇

以上或主持立项省部级以上课题 1 项。

3.引进人员和学成返校博士科研资助经费实行报账制，经费

的管理参照《吉首大学科研经费管理办法实施细则》（吉大发

〔2017〕51 号）（见附件 3）。已立项项目，在经费下拨前可按

规定开支，经费下拨后按规定报账完成经费的使用。从 2022 年起，

相关经费管理和报帐管理均由科技处、社科处负责。

    4.关于资助项目在成果中的标注：可分别标注为“吉首大学

引进人员科研资助项目”、“吉首大学学成返校博士科研资助项

目”。

 2

附件：

1.吉首大学 2020 年、2021 年引进人员和学成返校博士科研资

助项目立项情况一览表

2.吉首大学 2020 度、2021 年引进人员和学成返校博士科研资

助项目结题情况一览表

3.《吉首大学科研经费管理办法实施细则》（吉大发〔2017〕

51 号）

吉首大学人事处

    2022 年 5 月 15 日

 3

附件 1

吉首大学 2020 年、2021 年引进人员及返校博士

科研资助项目立项情况一览表

序

号
姓名 单位 项目名称 起止时间

人员

类别

备

注

1 张仁民 信息科学与工程学院 人工智能时代的 6G 技术研究 2021.12-2024.11
人才

引进

2 张佳文 土木工程与建筑学院

风-汽车-列车-桥梁时变耦合

系统动力响应分析及行车安全

性研究
2021.12-2024.11

人才

引进

3 杨晓琛
生物资源与环境科学学

院

淫羊草属植物的传粉模式及其

对有性繁殖的影响
2021.12-2024.11

人才

引进

4 王萌
生物资源与环境科学学

院

沉积物中氟喹诺酮类抗生素的

生态毒性效应与机制
2021.12-2024.11

人才

引进

5 刘昊斓 医学院
小青龙汤对 AR 小鼠呼吸道菌

群的影响
2021.12-2024.11

人才

引进

6 吴欣锐 医学院
湘西少数民族地区脑出血影响

因素及与肠道菌群的关联研究
2021.12-2024.11

人才

引进

7 董健生 物理与机电学院
外场耦合下过渡金属硫化物光

电性能调控及其机理研究
2021.12-2024.11

人才

引进

8 成江 药学院
玉竹特征黄酮的定向分离及其

降血糖机制研究
2021.12-2024.11

人才

引进

9 姚姝凤 药学院
开口箭抑制真菌活性成分及作

用机制研究
2021.12-2024.11

人才

引进

10 林晓 化学化工学院

Se 掺杂 g-C3N4/MxSey多孔納米

管的制备、表征及其光催化析

氢性能研究

2021.12-2024.11
人才

引进

11 李运通 化学化工学院
湘西凤凰苦荞加工适应性改善

和苦味抑制的机制及关键技术
2021.12-2024.11

人才

引进

12 李剑 物理与机电学院
表面改性增强铝合金胶接接头

强度性能工艺及机理研究
2021.12-2024.12

人才

引进

13 余红芳 文学与新闻传播学院 唐诗动物骑乘意象研究 2021.12-2024.11
人才

引进

14 吴秉承 文学与新闻传播学院 湖南凤凰山江苗语形容词研究 2021.12-2024.11
人才

引进

15 杨靖 土木工程与建筑学院
基于多源数据的旅游者微观时

空行为及其应用研究
2021.12-2024.11

学成

返校

16 贺建武
生物资源与环境科学学

院

湘西北杜仲产业的城乡分异格

局及协调发展
2021.12-2024.11

学成

返校

 4

序

号
姓名 单位 项目名称 起止时间 人员

备

注

17
杨梅松

竹
医学院

GATA结合蛋白GATA3介导乳腺

癌脑转移促进神经血管重塑的

机制研究

2021.12-2024.11
学成

返校

18 黄羿 数学与统计学院
基于机器学习方法的投资组合

管理研究
2021.12-2024.11

学成

返校

19 周沙溆 土木工程与建筑学院
湘西北地区岩石含水率对含水

界面裂纹的影响研究
2021.12-2024.11

学成

返校

20 尹鹏飞 教务处
面向大数据的协同信息检索关

键技术研究
2021.12-2024.11

学成

返校

21 卓德兵 土木工程与建筑学院
基于声音信号与 POS-SVM 的钢

桁架螺栓松动损伤识别研究
2021.12-2024.11

学成

返校

22 吴道宏 化学化工学院

基于 Ag-MOF 纳米材料湘味烟

熏肉制品 3，4-苯并芘检测技

术开发

2021.12-2024.11
学成

返校

23 罗庆华 林产化工重点实验室 中国大鲵产卵前繁殖行为研究 2021.12-2024.11
学成

返校

24 杨佶 法学与公共管理学院 我国侵权法上注意义务研究 2021.12-2024.11
学成

返校

25 郭建飞 国际教育学院
爱丽丝.沃克小说的救赎主题

研究
2021.12-2024.11

学成

返校

26 田泥 文学与新闻传播学院
湘西苗族墓祭习俗的发生学研

究
2021.12-2024.11

学成

返校

27 刘熹桁 文学与新闻传播学院 民国广东学人诗研究 2021.12-2024.11
学成

返校

28 周红果 国际教育学院
湘黔桂边区少数民族共享汉文

化的社会机制研究
2021.12-2024.11

学成

返校

29 李明 学工部
留守儿童心理问题现状与干预

机制研究
2021.12-2024.11

学成

返校

 5

附件 2

吉首大学 2021 年引进人员和学成返校博士

科研资助项目结题情况一览表

序

号
姓名 单位 项目名称

是否符合

结题条件

人员

类别

备

注

1 盛益华
生物资源与环境

科学学院

桑白皮有效成分对关节炎动物模

型的改善作用及相关机制研究
符合

引进

人员

2 向大军 国院教育学院 加的夫语法研究 符合
引进

人员

3 李飞 化学化工学院
氯化钠辅助辉钼矿机械活化及其

浸出的基础研究
符合

引进

人员

4 向准
法学与公共管理

学院
我国刑罚体系研究 符合

引进

人员

5 汤森培 化学化工学院
可见光激发多酸/盐催化分子氧选

择氧化的研究
符合

引进

人员

6 周影茹
生物资源与环境

科学学院

Pb、Cd 重金属污染农田土壤的联合

修复技术研究
符合

引进

人员

7 王琰
生物资源与环境

科学学院

水稻开花基因 RCN1 介导干旱调控

穂分化
符合

引进

人员

8 查满荣
生物资源与环境

科学学院

独角金内酯抑制水稻分蘖发生的

细胞分裂素途径
符合

引进

人员

9 雷辉斌 化学化工学院 耐候型丙烯酸乳液的合成 符合
引进

人员

10 周贤武
林产化工工程湖

南省重点实验室

湘西少数民族传统木结构建筑材

料特性分析与改良
符合

引进

人员

11 向长青
信息科学与工程

学院

基于DSP算法处理的光载超宽带系

统研究
符合

引进

人员

12 王建超 化学化工学院
双纳米结构阵列的制备及光谱增

强效应研究
符合

引进

人员

13 朱岭
物理与机电工程

学院

高性能氟化碳正极材料的制备及

其仿真研究
符合

引进

人员

14 曹亮亮 马克思主义学院 新时代人民政协理论创新研究 符合
引进

人员

15 陈平 体育科学学院

预运动训练清除脑衰老胶质细胞

延缓老年 PD 模型大鼠运动功能障

碍研究

符合
引进

人员

16 李建武
文学与新闻传播

学院
多维视野下的《封神演义》新探 符合

引进

人员

17 丁冰晓
物理与机电工程

学院
全解耦柔性微定平台设计与分析 符合

引进

人员

 6

序

号
姓名 单位 项目名称

是否符合

结题条件

人员

类别

备

注

18 董碧 哲学研究所 人工智能的现象学基础研究 符合
引进

人员

19 邓远秀 马克思主义学院 新时代中国新型政商关系研究 符合
引进

人员

20 杨卫书
旅游与管理工程

学院

武陵山片区文化事业、文化产业与

旅游业融合发展
符合

引进

人员

21 黄志平
土木工程与建筑

学院

“引汉济渭”隧洞微震监测及岩爆

预报研究
符合

引进

人员

22 邱亮
文学与新闻传播

学院
汉魏时刻简化字源研究 符合

引进

人员

23 黄祥芳 商学院
武陵山农业区域品牌多主体协同

共建模式与机制研究
符合

引进

人员

24 张登巧
武陵山发展研究

院

制度阐述范式研究--以马克思制

度思想为指导
符合

学成

返校

25 尹宁
 历史与文化学

院
明清时期的永、保土司研究 符合

学成

返校

26 覃遵跃 软件学院
动态XML文档的关键字检索技术研

究
符合

学成

返校

27 龚芳敏
文学与新闻传播

学院

民族地区媒介使用对居民健康行

为的影响研究
符合

学成

返校

28 崔淑兰
民族预科教育学

院

黑格尔历史哲学的解构及其文学

影响
符合

学成

返校

29 周亚辉 美术学院
大湘西地区民族民间工艺美术创

意产业研究
符合

学成

返校

30 王小莉 医学院
aphk1 在脓毒症炎症中的作用及机

制研究
符合

学成

返校

31 吴吉林
土木工程与建筑

学院

基于可持续生计的武陵山区农户

乡村旅游脆弱性研究
符合

学成

返校

32 张维红 教育科学研究院
大学社会责任边界与大学治理研

究
符合

学成

返校

33 尹慧 马克思主义学院
工匠文化厚植与民族地区高校大

学生劳动美德培育研究
符合

学成

返校

34 汤敬安 外国语学院 英汉受事前置句的认知研究 符合
学成

返校

35 向明钧 医学院
基于 ECM-mTOR 通路 ILP-2 促进乳

腺癌细胞生长的研究
符合

学成

返校

36 蔡建刚
旅游与管理工程

学院

湖南省市域旅游经济空间异质性

研究
符合

学成

返校

37 雷亿辉 数学与统计学院
非线性激励函数在归零神经网络

中的应用研究
符合

学成

返校

 7

序

号
姓名 单位 项目名称

是否符合

结题条件

人员

类别

备

注

38 朱耀峰 医学院

RAGE 信号通路牵涉大鼠纹状体多

巴胺剥夺诱导神经元损伤过程的

实验研究

符合
学成

返校

39 刘春琼
生物资源与环境

科学学院

大气复合污染发生的非线性机制

和数值模拟
符合

学成

返校

40 李朝阳
生物资源与环境

科学学院

添加有机废弃物对花垣铅锌尾矿

废弃地生态恢复研究
符合

学成

返校

41 戴厚平 数学与统计学院
分数阶 Modified-Burgers 方程的

格子 Boltzmann 方法研究
符合

学成

返校

	Word 书签
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2